
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1230 - 23 DE AGOSTO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETO
DECRETO N° 2416 DE 23 DE AGOSTO DE 2023. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1º- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por 
transposição de recursos, no valor de R$ 1.327.444,00 (Um milhão trezentos e vinte 
e sete mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e zero centavos) para restabele-
cer as seguintes dotações do orçamento vigente:

Órgão/Unidade Programa Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor
02.04 12.122.0010.2.003 – 110 33.90.30 1.500.99 75.000,00
02.04 12.122.0010.2.003 – 110 33.90.30 1.704.99 27.000,00
02.04 12.361.0015.2.087 – 214 33.90.30 2.553.99 39.000,00
02.04 12.361.0015.2.087 – 214 33.90.30 2.573.00 100.444,00
02.08 12.361.0015.2.147 – 220 33.90.30 1.573.00 334.200,00
02.08 12.361.0015.2.147 – 220 33.90.30 2.573.00 18.000,00
02.08 12.365.0006.2.008 – 244 33.90.30 1.550.00 89.800,00
02.08 12.365.0006.2.138 – 270 33.90.30 1.573.00 150.000,00
02.08 12.365.0006.1.160 – 275 44.90.52 1.550.00 165.000,00
02.08 12.366.0022.2.008 – 279 33.90.30 1.573.00 8.000,00
02.36 04.122.0010.2.003 – 771 33.90.30 1.704.99 35.000,00
02.36 06.182.0017.2.038 – 794 33.90.39 1.704.99 280.000,00
02.12 04.122.0010.2.003 - 406 33.90.14 1.500.99 6.000,00

TOTAL 1.327.444,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão/Unidade Programa Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor
02.08 12.122.0010.2.212 – 119 33.90.39 1.704.99 27.000,00
02.08 12.361.0015.2.008 – 195 33.90.30 1.550.00 165.000,00
02.08 12.361.0015.2.015 – 206 33.90.49 1.500.99 75.000,00
02.08 12.361.0015.2.087 – 215 33.90.39 2.553.99 39.000,00
02.08 12.361.0015.2.087 – 215 33.90.39 2.573.00 100.444,00
02.08 12.361.0015.2.147 – 221 33.90.39 1.573.00 6.000,00
02.08 12.361.0015.1.107 – 224 44.90.52 1.573.00 279.000,00
02.08 12.361.0045.2.147 – 237 33.90.39 1.573.00 47.500,00
02.08 12.365.0006.2.008 – 246 33.90.36 1.550.00 89.800,00
02.08 12.365.0006.2.147 – 271 33.90.39 1.573.00 60.500,00
02.08 12.365.0006.1.036 – 272 44.90.51 1.573.00 1.700,00
02.08 12.365.0006.1.036 – 272 44.90.51 2.573.00 18.000,00
02.08 12.366.0022.2.008 – 280 33.90.39 1.573.00 8.000,00
02.08 12.366.0022.2.137 – 282 33.90.39 1.573.00 49.500,00
02.08 12.367.0029.2.008 – 286 33.90.39 1.573.00 40.000,00
02.36 04.122.0010.1.002 – 783 44.90.52 1.704.99 20.000,00
02.36 04.128.0010.2.143 – 784 33.90.39 1.704.99 35.000,00
02.36 04.122.0010.2.003 – 772 33.90.39 1.704.99 70.000,00
02.36 06.181.0011.2.031 – 787 33.90.39 1.704.99 140.000,00
02.36 06.182.0017.2.038 – 795 33.90.39 1.704.99 50.000,00
02.12 04.122.0010.2.010 - 409 31.90.11 1.500.99 6.000,00

TOTAL 1.327.444,00

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 23 de agosto de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 652 DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando o Memorando n.º 073/2023 da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca;

RESOLVE: 
Designar Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal d Agricultura, Pecuária e Pesca 
de Guapimirim — RJ, para acompanhar e Fiscalizar os contratos da Secretaria Mu-
nicipal Agricultura, Pecuária e Pesca, conforme descrito abaixo:

NOME MATRÍCULA
ANDERSON MONTEIRO DE LIMA 1368477-12

MAURÍLIO AFONSO BRAZ 1368476-12

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 21 de agosto de 2023.

Guapimirim, 23 de agosto de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 653 DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE: 
DESIGNAR os representantes do CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE 
GUAPIMIRIM — CMJG em conformidade com a Lei no NO 699 de 05 de outubro 
de 2011, para compor a Gestão 2023-2025.

REPRESENTANTES GOVERNO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Rafaela Ribeiro dos Santos
Suplente: Elaine Siqueira Souza Ferreira

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Titular: Manuella Castro Faria de Azevedo
Suplente: Thomas Luís da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Douglas Ouverney Torres
Suplente: Alice Tavares Fabiano

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Titular: Janaina Santana Alves da Silva
Suplente: Ana Paula Gonçalves de Assis

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCARIA
Titular: Rafael Vivas Silva de Souza
Suplente: Maurilio Afonso Braz

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Titular: Raquel dos Santos Brisson
Suplente: Thais Oliveira de Azevedo

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

USUÁRIOS DO BOLSA FAMÍLIA
Titular: Gustavo Ulerisch dos Santos
Suplente: Kethelyn Caldeira de Oliveira

COLÉGIO ESTADUAL ALCINDO GUANABARA
Titular: Andriele Dias
Suplente: Ana Carolina Limoeiro Schult

2 BIO Nº 1230 - GUAPIMIRIM 23 de Agosto de 2023CIDADE DE



PORTARIA Nº 654 DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE: 
DESIGNAR os representantes da Mesa Diretora do CONSELHO MUNICIPAL DA 
JUVENTUDE DE GUAPIMIRIM - CMJG, em conformidade com a Lei no NO 699 de 
05 de outubro de 2011, para compor a Gestão 2023-2025.

USUÁRIOS DO BOLSA FAMÍLIA
Presidente: Gustavo Ulerisch dos Santos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO
Titular: Douglas Ouverney Torres

ASSOCIACÃO GUAPIENSE DE INTEGRACÃO RENOVADORA- AGIR
1 a Secretária: Jhenifer Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Tesoureira: Manuella Castro Faria de Azevedo

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 23 de agosto de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

REPRESENTANTES DE ENTIDADES:

ASSOCIACÃO GUAPIENSE DE INTEGRAÇÃO RENOVADORA- AGIR
Titular: Jhenifer Melo de Souza
Suplente: Tainara de Andrade Soares

SOCIEDADE DA MULHER GUERREIRA -SMG
Titular: Yuri Werneck de Carvalho
Suplente: Ana Luiza Domeneghini Thedim Fânzeres Martins

REPRESENTANTE DE ENTIDADE SUPLENTE:

ASSOCIACÃO CULTURA ONDA VERDE -ACOV
Titular: Luna Vitoria Dias Ozolins
Suplente: José Matheus Rodrigues dos Santos

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 23 de agosto de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

EXTRATOS

 

Página 1 de 1 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 9008/2022 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 19/2023 

 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, Órgão Público integrante do Poder Executivo 
Municipal, e a empresa MARINU ASFALTO E PAVIMENTACAO LTDA. 

OBJETO: prorrogação do prazo de execução do Contrato Administrativo nº 19/2023, nos 
termos previstos em sua cláusula quinta. Bem como Rerratificação com reajuste de preço 
no percentual de 24,37% ao contrato original. 

VALOR: A Rerratificação com reajuste de preço no percentual de 24,37% acrescenta o 
valor de R$ 315.308,48 (trezentos e quinze mil trezentos e oito reais e quarenta e oito 
centavos), ao contrato original, que passará a vigorar com o valor total global de R$ 
1.609.096,30 (Um milhão seiscentos e nove mil noventa e seis reais e sessenta e trinta 
centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

EXECUÇÃO: A prorrogação do prazo execução da obra dar-se-á por um período de 60 
(sessenta) dias, conforme artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 
1993. 

FUNDAMENTO: Este contrato rege-se pela Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, 
bem como as demais normativas aplicadas a espécie. 

Guapimirim, 11 de agosto de 2023. 

 

FÁBIO RANGEL MACEIRA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

3BIO Nº 1230 - GUAPIMIRIM23 de Agosto de 2023 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

 

PROCESSO N° 2948/2022 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 54/2023 

 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e a 
empresa ATACAREJO BESS E SERVICOS LTDA. 

OBJETO: fornecimento de camisas  

DATA DA ASSINATURA: 28/06/2023 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. 

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e, no que couber, toda legislação federal e 
municipal aplicáveis à espécie. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 19.457,26 (dezenove mil, quatrocentos e cinquenta e 
sete reais e vinte e seis centavos) 
 

 
Guapimirim, 28 de junho de 2023. 

 

 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA  
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM 

 

 
 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

PROCESSO 8535/2023 
CONTRATO 53/2023 
 

PARTES: Município de Guapimirim, por intermédio da SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA, e a empresa MULLER INDUSTRIA DE MAQUINAS DE CONSTRUCAO 
LTDA. 

OBJETO: aquisição de Retroescavadeira 4x4 diesel, modelo novo ano 2023 em 
atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca de Guapimirim, 
aquisição se dá através do CONVENIO:901266/22, DA PROPOSTA: 0043988/2020, COM 
a PLATAFORMA+BRASIL. 

VALOR: R$ 418.000,00 (quatrocentos e dezoito mil reais). 

DATA DA ASSINATURA: 20/06/2023. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, no que couber, 
toda legislação federal e municipal aplicáveis à espécie. 
 

Guapimirim-RJ, 20 de junho de 2023. 
 
 
 

RAFAEL VIVAS SILVA DE SOUZA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM 
 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

AVISOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
Proc. Adm. nº 788/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2023

ABERTURA: 05 de setembro de 2023
HORÁRIO: 09:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de base, 
sub-base e preparo de solo para manutenção e conservação das vias públicas. O 
Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da 
Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de 
Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, 
mediante o fornecimento de 01 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, 
das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 22 de agosto de 2023.
PHILIPE  GOMES PEREIRA

Pregoeiro

4 BIO Nº 1230 - GUAPIMIRIM 23 de Agosto de 2023CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº 4484/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2023

ABERTURA: 06 de setembro de 2023
HORÁRIO: 08:30 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de água mineral, 
sem gás em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. O Edital completo para 
apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no site 
www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada 
à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 01 
resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 22 de agosto de 2023.
PHILIPE  GOMES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. Nº 5155/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2023

ABERTURA: 06 de setembro de 2023
HORÁRIO: 15:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de água mineral, 
sem gás em atendimento à Secretaria Municipal de Administração. O Edital completo 
para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no site 
www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada 
à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 01 
resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 22 de agosto de 2023.
PHILIPE  GOMES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº 4487/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2023

ABERTURA: 05 de setembro de 2023
HORÁRIO: 11:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Contratação de serviço de seguro para ambulâncias do SAMU e veículos da 
Secretaria Municipal de Saúde. O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível no Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br 
ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - 
Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 01 resma de papel A4 e 
carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 22 de agosto de 2023.
PHILIPE  GOMES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº 5994/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2023

ABERTURA: 05 de setembro de 2023
HORÁRIO: 14:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de fraldas descartáveis em 
atendimento à Secretaria Municipal de Educação. O Edital completo para apreciação 
e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no site 
www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada 
à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 01 
resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 23 de agosto de 2023.
PHILIPE  GOMES PEREIRA

Pregoeiro

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

5BIO Nº 1230 - GUAPIMIRIM23 de Agosto de 2023 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-08-23T16:25:52-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




